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VERDA KARE TARPE
VILNIAUS IR KAUNO.

• R

TALKININKAI PASIUNTĖ LENKAMS RŪSČIĄ NOTĄ 
DEL VILNIAUS PAGROBIMO.

t’..* True translation tiled with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
October ai *910, as required by the Act of October 6, >917

KARE LIETUVOJE UŽSILIEPSNOJO.

PASELE MŪŠIAI SU LENKAIS EINA TARPE KAUNO 
IR VILNIAUS. PRANEŠAMA.

Aesocated Press’a. Londonas, spalių 18 d. — Žiaurus 
mūšiai įviyko tarpe lenkų ir Lietuvių kariuomenių suba- 
tos naktį ir anksti ryte sekmadienyje ant fronte tarpe 
Vilniaus ir Kauno, pasak oficijalių depešų iš Kauno šian
dien eautų.

Ir lietuviai ir lenkai nukentėjo didelius nuostolis.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
October si «9?o, as required by the Act of October 6, 1917.

_ VIESPATYBE3 PASIUNTĖ NOTA LENKAMS.

•4 Associated Press’s, spalių 19 d. — Londonas. — Nota 
sulig Vilniaus padėties tapo įteikta Lenkų valdžiai sek
madienyje Prancijos ir Britanijos reprezentantų Warša- 
voje, veikiant išvien. Nota pareiškia, jog talkininkų val
džios skaito Vilniaus užėmimą priešingu armistioijai įvy
kusiai su Lietuva tarpininkaujant Tautų Lygai ir priešin
gu užtikrinimui, kurį davė Lenkija talkininkams ir Tau
tų Lygai.

Nota prietelinga, bet skamba rūsčiai 
Abejų valdžios išreiškė nuomonnę, kad Lenkija priva

lo visiškai .pasmerkti genorolo Zelgouskio pasielgimų ir 
tuomi užganėdinti Tautų Lyga, kurios autoritetas, tapo 
nurodyta, buvo sujudintas. Nota sako, jei padėjimas 
ūmai nebus pataisytas. Britanijos ir Prancūzų valdžios 
turės apspręsti ką toliaus tame dalyke reikalinga 
veikti.

Visos misijos, militarės ir civilės, įskaitant Tautų Ly
gos misija, apleido Vilnių, anot raportų atėjusių į oficijalų 
sritis. Prancūzų konsulas tik vienas iš visų talkininkų 
paliko Vilniuje.

Generolas Zelgouski, kaip raportai tvirtina, išleido 
prokliamaciją, kurioje jis sako, būk talkininkai nebūvu 
kaip reikia painformuoti. Jis buvęs priverstas aplinky
bėmis, sako jisai, taip pasielgti, kaip kad padaręs.

------------- o--------------
Tree translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Fa., on 

October at tęao, as required by the ct f October 6,. 1917.

.LIETUVOJE VISI VYRAI IKI 45 M.ETU SENUMO 
TURI STOT PO GINKLAIS MIRTINON KAREN

UZ TĖVYNĖ.

Associated Pressla, Waršawa. spalių 20 d. — Lietuva, 
anot Kąmenskio, įlenkų ministerio Latvijoje, pasiryžus 
yisomi8.jįe.gomiB atsipriešinti prieš Lenkiją. Lietuvių ar
mija. sako dap®šą iš ^Jąrdino, yra mobilizuojama, vięi 
vyrai iki ketųriasda^ipaties metų .senumo šaukiami stot 
po ginkląis. -Vokiečių ąpicieriai veikia kaipo jų,instruk
toriai.
I —-----o-

-yiĘNNĄ. spalių ,18 d. — Rinkimuose į parliamentą 
daugiausia laimėjo krikščioniškieji socijalistai. Jie bus 
vyriausia parliame nte partija.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., od 
)ctober al 19*0 a* required by the Act of October 6. 1917.

PADAREWSKl’O KROKOD1L1O ASAROS.

VILNIUS SKAUDUS PAŠINAS PADAREWSKl’U.

Paryžius, spalių 1 9 d. — Ignac Jan Padarewski,cyP> 
vęs Lenkų premjeras, čia buvo kaipo Lenkijos atstovas. 
Tautų Lygoje, bet jis jaučiąs, kad pozicija, kurion jis tapo 
įstatytas lenkų gen. Zelgouskio pasielgimu pagrobiant 
Vilnių, ne tik ką jo asmeniškus santikius su Prancija ir 
Tautų Lyga padarė beveik negalimais, bet jis apleidęs savo 
lenkišką tėvynę, kuriai jis daug pasiaukavo. išsižadė-
dams beveik visų savo asmeninių dalykų, net tokiame
laipsnyje, kur tautos likimas būtų abejotina’.

Pasimatyme su Padarewskiu jis sakė, jog pasryžęs 
dangaus nebegržįti Lenkijon, pareikšdamas, jog jojo mi
sija čionais lygos taryboje yra b’.reikalinga akivaizdoje 
Vilniaus painių.

Atmainė savo p 1 i a n u s .
„Buvau manęs tuojaus atsisakyti kaipo Lenkijos at

stovas Tautų Lygoje dėlei benaudingo mėginimo išrišti 
klausimą jam žinomais būdais, anot jo. Žadėjau keliau
ti Vilniun pats pažiūrėti ar negalėsiu prikalbinti Z ilgous- 
kį piemenėmis, kurias turiu dėlei savo asmeniškos įta
kos tarpe lenkų ir lietuvių. Bet gavau žinią iš Varšavos, 
kad aš daugiau gero padarysiąs savo šaliai, susižinoda
mas su Leonu Bourgeos. lygos tarybos prezidentu ir su 
taryba. Dėl tų priežasčių aš atmainiau savo plianus pa
skiausioje valandoje ir pasiliksiu čionais neapribotam 
laikui, kol vargšės šalies likimas nebus nuspręstas.

Vilniaus dalykas ne kas daugiau kaip didė nelaimė.
Nevien yra tai nelaimė man pačiam, bet ir Lenkijai taip
gi. Kol kas atrodo, jog nėra jokio kelio išėjimui. Padė
tis kitokia nei kaip Fiumo, kur užgrobimas buvo vien 
politinis dalykas. Vilniuje tai dalykas toks, kur vyrai 
užima savo nuosavius namus.

Tie vyrai, virš to, buvo pirmutiniai vyrai stoję Varšu
vos apgyniman prieš bolševikus ir dėl tos priežasties yra
negalima reikalauti, kad lenkų kareiviai atakuotų juos 
Vilnių apleisti. Toliaus, Lenkų parliamento pareiški
mas, jog nei jokioms pašaliečių kariaunoms nebus leista 
įsimaišyti į padėtį, yra perspėjimu Lietuvai, kad Lietuvos 
by koks mėginimas toje linkmėje reikš kruviną karę Ry
tinėje Europoje. -.J

Vienas tikras vaistas.
Aš paaukojau savo gyvybe kad Lenkijai padėti, ir ti

kėjausi, kad tauta tikrai pradėjo įsigyvendinti pasauly
je, ir dabar aš matau šalį grimzdant į tokią formą, kokią 
.pagamino jos vidujiniai priešai, norinti suvaržyti mus 
^tautinę gyvybę. Aš nematau, ką Tautų Lyga galėtų pa
gelbėti. Vienas tėra galimas vaistas padėčiai pataisyti, 
tai laikas ir kantrybė, ir todėl tai aš pąspj^ku čionais, 
idant pamėginti, ąr n.ęgaalėčiąp aprau^nti lygos tarybą 
ir,padėti pataisyt dalayką. Lyga .neturi jięgos išvaryti 
Zelgpuskį iš Vilniaus, o jei ji.ir turėtų, tai aš .pęipatau 
kaip Lenkija galėtų pakęsti tokį žygį prie esamų aplin
kybių.

Kaipo Suvienytų Valstijų prietelis ir beveik tikras 
amerikonas, aš pasitikiu savo bičiuoliams amerikiečiams, 
kad jie parems mane ir mano tėvynę, kuomet jie stengsis
išsinarplioti iš savo žabangų”.

Padarewski buvo apsiašarojęs, kuomet tą kalbėjo. Bu
vo aiškiai matoma, jog visas dalikas giliai tūnėjo jojo šir-

L’m ----- °----- ‘"wTree trahilatioD filed with the Poatmaiter at Philadelphia., Pa„ od 
i» 1916, at required by the Act of October 6, 1917.

LĖSP^%OTA TALKININKAMS REIKALAUJA 
TpL’iŠ'sSlJŪ IŠTYRIMU VILNIAUS REIKALE.

Paryžius, spalių 20 d. — Lenkų atsakymas į Britani
jos ir Prancijos notą dėlei Vilniaus okupacijos tapo gauta 
Paryžiuje. Lenkai išreiškia savo nuostebą, kad Prancija 
ir Didžioji Britanija tokią notą prisiuntė nelaukiant toles
nių ištyrimų.

Lenkų valdžia nei sutinka, nei atsisako prisitaikinti 
prie reikalavimų, kad Lenkija visiškai išgintų gen. Zel- 
gowskio užgrobimo Vilniaus, bet reikalauja tolesnių išty
rimų ir paymi, jog Lietuva vargiai dar tapus tauta. (Koki 
melagiai! „R. Z.”)

Prancūzų valdžia, sakoma, nelabai susirūpinus tąja 
nota. Jos nuomone. Lenkijai turi būt duota daugiau 
laiko dėlei jos kebliaus padėjimo.

Generolas Pilsudskis, lenkų prezidentas išleido mani
festą į armiją sanrišyje sd karės pasibaigimu tarp Lenki- 
os ir Bolševikinės Rusijos panedėlio naktį, po beveik 

dviejų metų šėlimo. Jis ragino prie kantrybės, kadangi 
taika dar nepasirašyta ir išreiškia vilties, kad kareiviai 
parodys tiek pat energijos taikos darbe kiek ir karės 
lauke.

Jis jau pasiūlęs savo valdžiai, kad dalis teritorijų, už 
kurias kareiviai kovėsi, turint tapti savastim tų, ką tar- 
navo jaunai respublikai, kuomet ji kovojo už savo gy
vybę.

True translation filed with the Postmaster ta Philadelphia. Pa., on
October s* l»2o, at required by the Act of October 6,1W7.

PILSUDSKIS GRŪMOJO ATSISAKYMU NUO 
PRĖZiDENTUitoS.

Varšava, spalių 20 d. — Atstovai talkininkų tautų ir 
Tautų Lygos, kurie praėjusią savaimę pątarinėjo Lenktai, 
kaip ji turi .išrišti Vilniaus problemą, Jąikįųąi, jei ne aqt 
visados pasitraukė po subombardavimi prezidento 
sudki ir lenkų žmonių įvairiais, absoliutiškai kits kitam

1 "> j • ’ ■ i- > ..-II U > f t . V H. '1 t <4 
priešingais įsakymais.

Prezidentas Pilsudskis galutinai pagrūmojo atsisakyti 
ir leist jiems pasiimti atsakomybę klausimo išrišimo ant

■ - - * » • • I . t •■'►*** į
savęs. Grūmojimas sukėlė baimę, kuomet Pilsudskis pa- 
klapsė, ąr jie nori,{kad jis eitų su dešimčia divizijų apva
lyt Vilnių. Jie užprptęstavo, to nepjanę. šiandien 
Pranoija ir Anglija,labiau ęptinka tame klausime ir, tiki
masi, kad Lenkai galės patys tą dalyką užbaigti. __



y    žvaigžde.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on
• October at 192o as required by the Act of October 6, 19*7.

VILNIUS BUS LYGOS GALES 1SMEGINIMSA.

Upas didei pakilęs dėl pagrobimo Vilniaus. Taryba 
privers Lenkiją išvaryti sauvalingus užpuolikus apleisti 
miestą ir gal stversis blokados.

Specijalė kabelio depeša Public Ledger’ui.
Londonas, spaliu, 18 d. — Pramatoma, kad Tautu Ly

ga priims kokius smarkius žingsnius, kuomet jos nariai 
susirinks seredoje Brusselėje apsvarstyti Lankti ir Lie
tuvių dalyką. Priverstas, kaip regimai buvęs lenku ge
nerolas Zelguiski maištu paimti Vilnių, bet lyga nemano 
leisti sauvalingiems Išsiliuosuotojams jokioj Europos 
dalyje laužyti nepadalybą žemės kito lygos nario arba 
naikinti kokias sutartis be bausmės.

.Vadovaujančių lygos narių ūpas priėjo iki pat kraš- 
tutinosios ir nieko, kaip vien tvirčiausio stovio tikimasi 
iš tarybos išrisiant Lenkų-Lietuvių ginčus, prezidento 
Bourgeois pereipėjimas Padarewskio subatoje. gili būt pri
imtas kaipo tarybos jausmo išreiškimas tame dalyke, kas, 
be abejonės, toliau paaiškės Brusselėj. Gal nebus klaida 
pasakius, jog lyga stengsis išmėginti savo pačios svarbą 
ir jiegą Vilniuaus atsitikimu. Ji pasiryžus padaryti 
smarkų ir vienbalsi protestą prieš gen. Zelgouskio sau- 
valingą akciją, ir. nepaisant Lenkijos oficijalio išsigyni
mo, pareikalaus, kad Lenkų valdžia tuojaus pasirūpintu 
Zelgouskio karei vijos atitraukimu iš okupuotų teritorijų.

Nuo šių pareikalavimų pasekmių prigulės, ne tiek 
geras lygos vardas, kaip’čia daugelis nuomoniauja, kiek 
tas. kokią politiką jinailyga-turės priimti ateityje. Lyga 
gal priims suvis naują, lig šiol da nebandytą politiką, kas 
sukels išjaaujo neviena neužbaigtų Taikos Konferencijos 
ginčų. Lygos ypatybės su užtektina spėka šiurkščių prie
monių, gal padarys, kad jos autoritetas bųtų pagodotas.

Dabar manoma, kad lyga tur ekonominius ginklus 
ganėtinai drūtus, kad parodžius Lenkijai savo autoritetą 
ir jei taryba Brusselėje tiktai gaus balsų sutartjnumą dėl 

. reikalingo nusprendimo, ji bus pozicijoje pradėti tuojaus 
blokadą Lenkijai.

Taryba taipos-gi gali nuspręsti, pirmiausia atšaukti 
visų lygos narių dipliomatinius atstovus; antra, sustab
dyti maisto, amunicijos ir kitokios pagelbos siuntimą ir 
trečia, neduoti paskolos — be kurios Lenkija vargiai bent 
vieną kareivį galėtų pasiųsti.

Anglija varosi už griežtą akciją.
Kad ne Prancūzija, sakoma, Anglija būtų pasirengus 

paskelbti Lenkijai ultimatumą ir priversti ją paliaut ka
riavus. Galimu yra, kad Prancija vėl susikirs su Brita
nija dėl Lenkijos, Brusselės mitinge.

Paaiškėjo, jog lyga yra pasiryžus smarkiai ir tvirtai 
pasielgti šitoje dėtoje, kad duoti nekaipo perspėjimą 
kiekvienam maištingų! generolui susilaikyti ir palaukti, 
kurie tyko tik progos užgrobti kaimynų žemę ir paskui 
paskelbti, kad tai jojo.

Lyga supranta, kad jei tokios sauvalės būtų leistos 
tarptautinėje politikoje, Europa tauptų nepaliaujančių 
panašių užgrobimų vieta. Paskiausia tragi-komedija pa
grobiant jugo-slavųbatalijonui plebiscito sritį Klagenfur- 
te, parodo aiškiai, kad Britanijos valdininkų ir lygos 
narių nervai jau nedalaiko. Lyga, aiškiai matom*, B rus 
selės mitinge parodys savo pasiryžimą nevien sulaikyti 
plėtimąsi karštinės, taip vadinamos ,,D’Anouncianjzmu’’ 
bet ir panaudoti visas galimas priemones savo raukose, 
kad panaikinti jas ir nubausti kiekvieną būsimą tos rū
šies kaltininką.

Tėmtojai čionais, kaip sakosi, matą gerų ženklų tame.
-------- o--------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
October at ig»o, as required by the Act of October 6, 1917.

KARE SUSTOJO RYTINIAME RUSUOS FRONTE

WarSava, spalių 18 d.— Sustojus karei šiauriniame 
Rusų fronte, lenkai atsigrįžo dabar ant Ukrainos kad pa- 
liuosavus juos nuo bolševikų (Panašiai kaip ir Lietuvą?).

--------- o---------
f True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

October at ‘920, as required by the Act of October 6, 19*7.

RAUDONIEJI ISSKERDE 2500 CIVILIU BELAISVIU.

Associated Press'a, Sebastopolis, spalių 15 d.— 2500 
civilių belaisvių tapo išžudyta bolševikų įsakymais iš 
įvairių komisijų laike pastarųjų dienų Berdiansko užėmi
me, prie šiaurinio Azovo jūrių pakraščio, anot raportų.

Kalėjimai, sakoma, pavirtę į skerdyklas.
t , ----------o----------

422 KYNIECIU ANGLIAKASIU ŽUVO.

Pekinas, spalių 20 d. — Keturi šimtai ir dvidešimts 
du kyniečių angliakasių tapo užmušta ekspliozijoje Ton- 
gchan angliakasykloje, apie 100 mylių į ffiaurrytus nuo 
Tientsin’o, spalių 14 d. iš priežasties lempos apvertimo. 

-- • ■
PLĖŠIKAI MASPETH'O KLEBONIJOJE.

Praėjusią savaitę nakčia piktadariai įsilaužė per virtu
vės duris į Maspeth'o lietuviu kleboniją ir išvogė įvairių 
daigtų arti už 60,0 dolerių: dvi auksini Mišių tauri (kie- 
liku), Klebono kun. A. Miluko viršutines ir apatines dra
panas, dvi vąlizi geros odos ir pinigų kiek rado, išnešė.

In miegamuosius kambarius plėšikų neįsilaužta, ir 
Klebonas tik ryte atsikėlęs Mišių laikyti pamatė nieka- 
dėjų darbus.

Lietuvos Atstovybes Amerikoje 
Atsišaukimas.

. ✓ -
Spalių 9 dieną ir per naktį iki Spalių 10 į Lietuvos 

sostinę Vilnių po atkaklios kovos su mūsų kariuomene 
įsiveržė lenkų dvarponių g vardija, generolo Zeligowski’io 
vedama. Lenkų Valdžia skelbia pasauliui, būk tat pada
ręs Zeligowski’s be žinios ir pritarimo lenkų valdžios ir 
vien tik spiriamas lenkų ir lietuvių kareivių, kurie parei
na iš Vilniaus, Lydos ir Gardino apskričių, o tuo tarpu pa
čiame Vilniuje lankų kariuomenės vadas Dienoski skel
biasi, kad jis pildąs lenkų valdžios įsakymą, o patįs karei
viai tai visai ne Rytų Lietuvos gyventojai, bet poznanie
čiai arba galicijonai, iš kurių liko sutverti lygiai kaip tat 
darę yra bolševikai, baltarusių ir lenkų, ar lietuvių 
pulkai.

Tat viskas daroma, kad pasauliui įtikinti, būk tai šie 
kareiviai, kaipo Lietuvos gyventojai, sukilę yra>prieš Lie
tuvos Valdžią ir reikalauja, kad Vilnius, Lyda ir Gardi
nas prigulėtų Lenkijai. Tai yra melas, kursai šialdien 
kiekvienam aiškus, nes ir patsai Vilniaus užpuolimas 
buvo padarytas sutartinai su centralia Lenkų kariuome
nės vadovybe, su žinia Lietuvos išgamos Pilsudskio. Jau 
buvo pirmiaus pranešta, jog Tautos sąjungos kontrolės 
komisija buvo nustačiusi karo paliaubas ir sustabdžiusi 
tarp lenkų ir Lietuvių mūšius nuo spalių 6 dienos 10 v. 
išryto, o spalių 6 dieną, 6 vai. vakare lenkai, nepaisyda
mi padarytosios su mumis sutarties. Tautų Sąjungos 
įsakymo, pradėjo užpulti visu fantu mūsų kariuomenę 
apie Varėna ir Bekšus, ir tokiu būdu sulaikė mūsų ka 
riuomenę apie Varėną, užėmę geležinkelio stotį, o Spa
lių 7 dieną lenkų kariuomenė pradėjo antpuolius apie 
Bastūnus, geležinke io stotis, kursai eina nuo Vilnias ant 
Lydos) ir Lietuviai negalėjo atitraukti savo rezervų nuo 
Varėnos, ir nė dalies kokios kariuomenės nuvežti geležin
keliu nuo Varėnos Vilniaus link, nes Lankai buvo užėmę 
Varėnos geležinkelio stotį. Iš to yra aišku, jogZeligows- 
kio maršavimas ant Vilniaus buvo paremtas ir kitomis 
lenkų kariuomenės dalimis ir šiądien tebėra remiamas.

Lietuviai yra išmušę vokiečius Bermotinikus. ir nėra 
jokios abejonės, jog jie išmuš prigaulingai įsiveržusius ir 
lenkų dvarininkų atvestus Lietu von poznaniečius, gali- 
jocijonus ir kitus lenkus, kurie yra kaip kokia džiumauž- 
griuvusiant Lietuvos. Lietuvoje mūsųžmonės jau yranu- 
spreudę iki paskutiniosios kovoti ginklu prieš tuos uzur
patorius, organizuoti partizanų būrius ir šaulius, ir vilin
gas, melu prisimetęs priešas bus iš Lietuvos išvytas. Lie
tuvos žmonėms ištiko didis ir garbingas darbas, bet tam 
darbui privalo padėti ir Amerikos lietuviai. Dėkitės, bro
liai ir sesutės, ptie tos kovos, kuome tik galite padėti, o 
ypač Amerikos doleriu.

Savo Valdžios skatinamas, šiuomi kviečiu visus, prie 
kokių kas tik organizacijų neprigulėtų, dėtis visa savo 
energija -Lietuvos nuo priešo-lenko išvadavimo, prie 
jos apginimo. Tegul visos paskolų stotis, visos Amerikos 
Lietuvių Rymo-Katalikų Federacijos, abiejų Susivieniji
mų, Tarybų, Fondų, Socialistų Sąjungos ir Lietuvių Pi
liečių Sąjungos per savo narius ir organizacijas neatidė
liojant nė dienos skubinas rinkti aukų tėvynės apgyni
mui, o ir pačių Laisvės-paskolos bonų kuodaugiau par
duoti. Suvienodijimui-gi viso pašaluos ir gynimo darbo 
tesiunčia visos organizacijos ir pavieniai asmens surink
tas aukas Lietuvos gynimo reikalams per Lietuvos Misi
ją, kurioj Majoras P. Zadeikis yra mūsų kariuomenės, o 
kun. J. Žilius mūsų Saulių organizacijos atstovais.

Šiandien Lietuva yra didžiamjame pavojuje ir nuo Jū
sų, sesutės ir broliai Amerikiečiai, pagelbos daug kas par
eis. Todėl stokite visi darban.

J. Vileišis, Lietuvos Atstovas Amerikoje.

Reikalas Parodyti Save.
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Cunard Linija
in

HAMBURGĄ IR LIEPOJŲ 
PER ANGLIJA

Mauretania Spal. 28
Aquitania Lapkr. 2

Trečios Kliasos Kainos
Hamburgan • $125.00
Liepojun 145.00

Viršaus $5.00 Karės Taksų.

Kreipkis į artimiausią
Cunard’o linijos agentą.

Šiuo tarpu Valstybės Departamentas Washiugtone, 
D. C. daugiau žiuri naminės politikos negu užrubežinės. 
Beito užrubežisniuose dalykuose daro tokių daigtų. ku
rie daugiau balsų priteikia demokratų partijai būsian
čiuose rinkimuose, o beveik nežiūri nei tikrojo reikalo, nei 
savo ar pernai ar užpernai garsintų pažadų.

Kadangi lenkų Amerikoje yra daugiau negu Lietuvių, 
dėlto p. Colby politika šiandien yra aiškiai palanki len
kams, o skaudi lietuvias.

Iš to susidaro ir lietuviams dabar klausimas kaip ap- 
seiti: ar duoti savo balsus demokratams, ar parodyti 
jiems, kad nei mus niekinti nepritinka?

P-no Colby’o apsėjime aišku, kad norint Amerikos 
prielankumą gauti Lietuvos Respublikai reikia turėti 
rankose tą jiegą, kur duoda galybės Amerikos piliečiams 
— būtent balsavimo teisę. Drauge reikia mokėti pasinau
doti ta teise. Jeigu mes duotume savo balsus demokra 
tame šįmet, kuomet jie pravedė teip aiškią antilietuvišką 
politiką, tai visos partijos Amerikoje žinotų, kad lietuviai 
yra tešla. Jiem nesipriešina nors jų tėvyne kaikurie ka
bina šaukštais ir ryja.

Prišingai, jei mes atiduosime savo balsus republiko- 
name, tai visos partijos žinos, kad ir lietu.viai gyvi ir kad 
moka naudotis baisiausiu išrinktiesiems ponams ginklų— 
balsavimu. Vistiek kuri partija laimės, Įmes turime tą pa
rodyti.

--- --------------- ---------- —~------- --------- -

Kartais gali susidaryti, kad republikonai laimės ma
žu gal didžiumų balsų, sakysim 200,000 arba 300,000. 
Tai reiškia, kad tada Lietuvių balsai nuspręstų rinkimus. 
Iki šiol daugelis Lietuvių eidavo su demokratais, bet da
bar eina su republikonais.

Tiesa mes esame darbininkai, o darbininkų vadas S. 
Gompers stoja už Cox ą. Bet darbininkiškoji dalis demo
kratų ir republikonų platformose mažu kuomi skiriasi, 
arba ir visai nesiskiria. Jeigu šiou žygiu balsoutume už 
republikonus, darbininkams nepasidarytų blogiau. Jug 
Wilsonas visai nebando užtarti darbininkų. Abejotina 
ar Cox’as bus geresnis. Lietuvystės reikalai verčia paro
dyti abejiems, ir demokratams ir republikonams, kad mes 
nesame tešla, dėlto balsuokime už republikonus.

PRIES RIN1KMUS.

Neperseniai buvo labai garsingas Viennos, paskui 
Strassburgo Universiteto profesorius A. ELrhard. Jis 
yra istorikas mokslininkas ir gerai žino, kas naudinga, 
kas bloga tokioms didelėms žmonių organizacijoms kaip 
valstybė. Kalbėdamas apie vieną geniali valdoną viešpa
tavusi .dvidešimts penkerius metus Ehrhardas pasakė, 
kad toki* ilgas vieno asmens valdymas yra nepageidau
jamas. Nors valdovas buvo genialie, bet buvo žmogus 
ir, kaip visi žmonės, saviškai žiurėjo į dalykus. Naudin
ga tat buvo, kad valdovo vietą užimtų kitas asmuo, ki
taip žiūrintis į dalykus, ir dėlto paliuosuotų šalį nuo 
vienpusiškumo. \

Ką Ehiliardas mokslingai išreiškė apie 1901 metus, 
tą jautė pirmieji didieji Suvienytų Valstijų vadai. Nei 
Adams, Jackson neapsiėmė, kad žmonės juos rinktų pre
zidentais trečiu atveju. Nuo to laiko Amerikoje įsigyve
no įprotįs, kad niekas prezidentu nebūva ilgiaus kaip aš
tuonerius metus.

Šiais laikais partijų organizacija labai sustiprėjo ir iš
tobulėjo. Dabar asmuo mažiau reiškia negu pirm šimto 
metų. Bet partijos būva vienpusiškesnės už asmenis. 
Jos niekad nebūva genialės, nes jos eina daugumu balsų, 
o genijų niekur nebūva dauguma. Kad demokratų parti
ja Suvienytose Valstijose viešpatavo aštuonerius metus, 
tai ganą.

Nuo daugelio metų pastebėta, kad demokratų partijai 
laimėjus prezidento rinkimus šioje šalyje vis būva sun
kus laikai darbininkams. Tas ypač skaudu buvo Cleve- 
lando laikais. Nemaža vargo buvo ir 1919 bei 1920 m. 
Užtenka prisiminus didžiuosius plieno ir anglekasių 
straikus. Matyt Amerikos pramoninkus mažiau gali su
valdyti pati vyriausybė negu republikonų partija. Ji ne
leidžia jiems smarkauti, kuomet ji prie partijinės jiegos 
gali pridėti valdžios galybę. Todėl darbininkams geriAu 
yra turėti prezidentą republikoną. Kadan-gi demokra
tai dabar valdantieji Ameriką skaudžiai apsiėjo su Lietu
va, todėl mums prisieina kreiptis prie republikonų.

Kaipo Amerikiečiai, kaipo darbininbkai ir kaipo Lie
tuviai matome daugiau naudos balsuoti šįmet už repub
likonus negu už demokratus.

Delei man daromų užmetimų.
Nekurtuose mūsų laikraščiuose pasirodė korespon

dencijos insinuojančios būk „Kun. A. Milukas, Kunigų 
Vienybės pirmininkas” padedąs p. Vileišiui organizuoti 
Valstybinį Fondą ar Piliečių Sąjungą ir, anot jų. griauti 
Amerikos lietuvių katalikų bendrą darbą.

Tai grynas prasimanymas, šmeižtas.
Kad ne dabartinis sunkus mūsų tėvynės padėjimas, 

reikalaująs visų mūsų pajiegų jos pagelbai, tokius šmeiž
tų platintojus reiktų šaukti teisman ir su elėdės Šamo 
pagelba suvaldyti jų plunksną.

Dėl Lietuvos dirbau ir dirbsiu visom pajiegom, ne
paisydamas tų mūsų griovių politikierių, kurie myli Lie
tuvą ir neva dėl jos dirba už gerus pinigus ir savo vei
klumą mėgsta parodyti erzindami žmonis, kad, dvigabą 
paskui iš to naudą turėtų suerzintuosius taikindami.

Dievas duos, praslinks greitai tamsusis debesys nuo 
Lietuvos padangės, sveikas mūsų gražių žmonių susipra
timo ir patriotizmo vejalis išblaškys sunkią atmosferą, 
tad gal nebus per vėlu ir man paieškoti teisybės nuo 
žiaurių priešų. Kun. A. M. Milukas.
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Del Derybų Kalvarijoj.

Kaunas, rugsėjo 19 d. — Rugsėjo 6 prasidėjo derybos 
su lenkais Kalvarijoj. Mūsų visuomenė be abejo visai 
pritaria šitam mūsų Valdžios žingsniui, nes taikus sugy
venimas su savo kaimynais yra pagrindu tolesnio mūsa 
gyvavimo. Bet ar prives Kalvarijos derybos prie pagei
daujamu rezultatu, prie taikos sunku dabar spėti. Tas 
prigulės nuo vienas kitu supratimo. Iš savo pusės visai 
pritardami toms deryboms mes tikrai norėtume, kad 
mūsų kaimynai lenkai, su kuriais taipilgai buvome suriš
ti kultūros ir brangios tikybos ryšiais nustotu pagaliau 
mas įžieieti ir įtardinėti nebūtuos dalykuos; mes seniai 

‘laukiam, kad lenkai, su kuriais taip ilgai kentėm sunkų 
priespaudos jungą ir prispausti ir pajuokiami, minėdami 
savo garbingą praeitį, kartu troškome laisvės spinduliu 
ir kartu naujo gyvenimo siekėme, kad jie netik negriau
tų mūsų kuriamojo darbo, bet padėtų mums. Jei šian
dien lenkai galėtų suprasti mūsų tautos valią, jos sieki
mus, tad jiems būtų aišku, kad nei Suvalkų, nei Augus
tavo apylinkės negali būti kliūtimis draugingam mūsų 
sugyvenimui. Ir pirmas žingsnis kurį privalo lenkai pa
daryti pradėdami su mumis tartis, tai paliauti mus šmeiž
ti pasauliui, paliauti nuolat primetinėti mums paslėptus 
tikslus, atkreiptus prieš lenkus. Lenkų nepasisekimais 
■mes niekuomet nesidžiaugėmė ir niekuo prie tų nepasi
sekimų nesame prisidėję. Tas turėtų būti lenkam aišku 
jau iš to, kad mūs reikalavimai niekuomet nesikeit su len
kų laimėjimais ir pralaimėjimais fronte’. Mūsų siekimai 
buvo tie patys kai frontas ėjo pro Ukmergę, to pat mes 
tereikalaujame ir šiandien, būdami pas Suvalkus ir Au
gustavą, būtent mes sakom: Senieji mūsų kaimynai iš 
bendru nelaimių draugai! Nedrumskite mums mūsų pri
teikė! mo valandos, nekliudykite mus kuriamojo darbo 
-dirbti!

Šiandien visose Europos valstybėse prasidėjo inten- 
eingas kuriamasai darbas; to darbo ir mes ir jūs, lenkai, 
esate reikalingi, nes be jo patys save pražudysime. To
dėl yra gyvas reikalas nustoti žvanginus prieš kits kitą 
ginklus. Tas visiškai nuo lenkų geros valios priguli. Jei 
lenkai būtų mus supratę mūsų prisikėlimo aušroje gal 
jau senai tarp mūsų būtų tie santikiai, apie kuriuos kal
ba rimti lenkų darbuotojai. Deja, prie tų gerų santikių 
sugriovimo prisidėjo Lietuvos lenkai; ir šiandien, kuo
met abiem tautom gręsia gal mirtingas pavojus, tie patys 
gaivalai, kuriems nerūpi nei Lenkija nei Lietuva, o vien 
tik jų kišenių reikalai ir šiandien jie viską daro, kad tarp 
Lietuvos ir Lenkijos nebūtų draugingų santikių. Pralie
tas del tų nesusipratimų mūsų brolių kriaujas kris ant 
jų. Tad Lenkų Valstybei nereikėtu siųsti 'į Kalvarijos 
derybas pabėgėlius nuo Raseinių ar Keidainių ir neklaus
ti jų provokacijų. Panašiems „lenkams” rūpės ne Suval
kai, ne ta ar kita demarkacijos linija, bet naujos parcelės 
-mūsų kareiviams, ir dėlto su jais ir angelas nesusikalbė
tų. Jie viską padarys, kad iškasti juodidžiausią bedugnę, 
tarp lietuvių ir lenkų, kur ir vieni ir kiti pražūti galėtume. 
Mes esame giliai įsitikinę, kad jei mūsų dvarininkai už
uot intrigavę būtų sutikę su tautos valia ir dirbę kultū
ros darbą, kurį jie gali ir privalėtų dirbti Lietuvoje, tuo
met ir lenkų tautai nereikėtų klausytis kitų Valstybių 
užmetinėjimų del Lietuvos užgrobimo, ir susitarti mums 
■būtų visai galima.

Lenkai skelbia visam pasauliui, kad jie kovoja su bol
ševizmu, ir savo žygius del Lietuvos jie tuopat aiškina. 
Taip, reikia pripažinti, kad tuo reikalu daug krau
jo praliejo lenkų tauta; reikia pripažinti, kad tik ta 
romantinė tėvynės meilė, kuria gali mylėti savo tėvynę 
lenkas, tik entuzijastinė lenko meilė galėjo parodyti tiek 
daug ištvermės ir pasišventimo nelygioj kovoj. Betbijo- 
ti bolševizmo iš Lietuvos pusės, yra netik niekuo nepa
matuotas dalykas, bet ir giliai užgaunąs mūsų tautinius, 
ir religinius jausmus.

Tačiau, jei lenkai nesiskaitydami su mūsų pasiryžimu 
-gyventi nepriklausomu gyvenimu vistik norėtų šiokiu ar 
kitokiu būdu primesti mums savo valią, tad tuo pačiu jie 
tą pavojų galėtų sudaryti ir pas mus.

Lenkai mums prikiša ir skundžia Tautų Sąjungai, kad 
mes neleidom jiem užeiti i bolševikų armijos užpakalį 
pro Seinus. Sį žingsnį mes darėme taipgi vien savo gy
vybe gelbėdami, nes mes gerai žinojome, kad lenkų žy
giavimas per Seinus būt sudaręs naują Vilniaus okupaci
ją: lenkams užėjus į bolševikų užpakalį pas Gardiną, 
bolševikai būtų ėję į užpakal’į lenkams per Polocką, 
Molodečną ir VILNIŲ. Mes to negalėjome daleisti 
ir nedaleidome. Ir šį mūsų žingsnį lenkai privalo su
prasti ir neskaityti neprietelingu. Ar tas įvyks — paro
dys Kalvarijos derybos; iš savo pusės linkėtume, kad 
Kalvarijos išsklaidytų tuos dūmus, kurie temdina vienų 
ir kitų prisikėlimo valandą.

(Kauno „Laisvė”.

AR NESANTI VALSTYBE GAU KARIAUGTI?

Girdėjome, kad Chicagos raštinė, kurioje išduodami 
pasportai keliaujantiems į užrubežį neleidžia Amerikos 
piliečiams keliauti į Lietuvą. Tik asmenys neturintieji 
Suvienytų Valstijų pilietybės dabar gauna pasportus į 
Lietuvą.

Šita nauja taisyklė labai panėši į Prancūzijos taisyklę, 
išėjusia pačioje Rugpjūčio pabaigoje. Prancūzija tada 
pradėjo neįsileisti Lietuvos piliečių į savo žemę. Pran
cūzų .konsulis New Yorke aiškiai pasakė to neįsileidimo 
priežastį. Lietuva, girdi, esanti karėje su Lenkija, o 
Prncuzija esanti Lenkų talkininkė.

Iš to kaikas galėtų išvesti, būk ir Amerika pasidarė 
Lenkijos talkininkė Bet reikia suprasti skirtumą terp 

Amerikos ir terp vieno kito jos valdiniko. Kuomet Lie
tuva sunkiai vargo Vokiečių kriuomenės prislėgta 1915- 
1918 metais, tuomet Chicagoje buvo valdininkų skaičiu
sių Lietuvius per vien su Vokiečiais ir dėlto ant turto te
stamentu palikto Lietuvos gyventojams savo galę išplėtė 
Chicaginis priešininkų turto prižiūrėtojas.

Suvienytų Valstijų vardu gali apsieiti ir kalbėti šios 
šalies Senatas ir Atstovų Butas. Juodu drauge vadinasi 
Kongresu. Kongresas Lietuvai karės nepaskelbė ir ne
paskelbs.

Jeigu tat Lietuvių turtas yra priskaitomas prie prieš'.; 
turto, jei į Lietuvą neleidžiama važiuoti Amerikos pilie
čių, tai ne Amerika neleidžia, tik Chicagos valdininkai, 
kuriem galybę įteikė demokratų partija.

GaudydamaLekų balsus ji Lietuvai nepriklausomybės 
nepripažįsta. Pataikaudama Lenkams ta partija ir val
džios vietas dalina lenkams arba jų šalininkams.

Tą visą mes turime atsiminti už poros savaičių, bū
tent. 2 d. lapkričio, kada eisime balsuoti prezidento rin- 
kmuose. Demokratų partija nesiskubina patrti, kad 
Lietuva yra, o skubinasi su Lietuva apsieiti kaip su ka
riaujančia šalimi. Republikonų partija, gal, tos nesąmo
nės nepadarys.

Paskelbimas.

AR GALI APSIRIKTI?

Pigiai priganei neprotaujantį žmogų, kuris gabalėlį 
stiklo priims už tikrą deimantą. Toks žmogus leng
vai bus įtikintas imti nekam tikusius vaistus po gražiais 
užvardžiais ir gražiai apvyniotus /vietoje tikrų, moks
liškai priruoštų.

Tečiaus nieks negali prigauti gudraus asmens, kurs 
jieško tikro dalyko. Trisdešimts metų nuolat auganti 
garbė Triperio Amerikinio Eliksiro iš Kartaus Vyno-- 
darodė, kad visuomenė pripažįsta jo vertę ir negali ap
sirikti. Tūkstančiai ir tūkstančiai žino Trinerio Ameri- 
kinįEliksirą iš KartausVyno padedant tikrai nuo blogo 
apetito, užkietėjimo, išpūtimo, galvos skaudėjimo, ner- 
vuotumo, etc. Pas savoaptiekininką ir vaistų pardavėją 
gausi ir kitas Trinerio gyduoles. Ruduo ypač para
gina nusipirkti Trinerio Linimento nuo reumato skau
dulių ir Trinerio kosulio malšintojo (Coug Sedative), 
kaipo geriausio vaisto nuo kosulio ir nušalimo. -Joseph 
Triner Cmpany, 1333-45 S.Ashland Ave. Chicago, Ill.

(Copyrigth, 1919, by Joseph Triner Comdany.)

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolit; dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos. ‘

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos>$1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tu praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (etate officials) ir miestų knygynų.

Cun a rd Linijos I
Garlaivis Saxonia. |

Išplaukia Spalių 30 
tiesiai į >

HAMBURGĄ,
Kambarėlių kainos $180.00
Viršaus kares taksų $5.00 J

Trečios kliasos kaina $125.00 f
Viršaus $5.00 karės taksų. f

Į Eidtkūnus per Hamburgą $130.40 1
Viršaus $5.00 karės taksų. f

Kreipkis į artimiausią Cunard Linijos agentą. >**** w a!

F. AD. RICHTER & CO., 
New York.

Gerbiamieji:
Aplaikiau Bambino, kurį man siuntėte 

ir maldauju prijimkite nuo manęs širdin
giausią padėką uz taip didelę pagalbą, su
teiktą mano kūdikiui.

Prijėmęs kelias dozes, jis miegojo per 
visą naktį be prabudimo ir dabar jatr 
nereikalauja daugiau užmigdymo liūlia
vimu.

Aš nežinau kaip Tamstoms dėkuoti 
netik už suteikimą pagalbos mano kudi— 
kiui, bet taipgi ir man, nes aš ir nesijau
čiau gerai, kuomet mano kūdikis kan
kinosi.

Aš patariu visiems savo draugams 
vartoti šitą stebuklingą gyduolę.

A. K. Philadelphia.

Kūdikių geriausias draugas
Duok jam vieną dozę einant gulti, jeigu jis yra neramus, piktas, ne— 

nutildomas. Greičiausia, jis turi vidurių užkietėjimą ir nebus linksmas kol 
negaus:

BAMBINO
Vaikai myli ji! Jie nori jo daugiaus!

Tikrasai turi Bambino lėlės paveikslą ant pokelio. Neprijimk pamėgdžiojimų. 
50c. butelis vaistinyčiose arba 60c. su prisiunitimu, užsisakant tiesiai nuo:
F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N.Y.

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Re v. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
’ Philadelphia, Pa-



Bell Phone Dickinson 3995 M.
_ < ■ Wl Skausmus ir gėlimus nutildo
J)r. Ignotas 'Stankus g i

PAIN-EXPELLER
1 Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
Lietuvi* Daktaras ir Chirurgas.

Ofiso Valandas;
Nuo 9 rito iki S po pietų 

Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. 
, Nedeliomis iki 4 po piltu.

M.

DRAUGAS REIKALE

žvaigžde.

Parsiduoda jVlaspeth’e, ft y

I

*

Lietuvos Laivynas

Ar nori kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jūrių?
Ar nori savo laivu pasivažinėti Lietuvon?
Ar įdomauji užjurine pirklyba?
Ar nori, kad paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos ir Ame- 
, rikos?
Ar nori, kad siuntiniai tavo ir pinigai greitai pasiektų gi

mines Lietuvoje?
Ar nori pats dalyvauti Lietuvos prekyboje ir turėti gerą , 
pelną?

Jeigu tas viskas tau patinka, tai skubinkis pirkti akcijas Lietuvos 
Garįaiviij Bendroves.

Akcija su surpliu.su kalknuoja $33 00. Kas 5 akcijos du 
balsę L'eluvos Garlaivių Bendrovės reikaluose.

Visais laivyno reikalais reikia kreipties pas:
LIETUVOS GARLAIVIU BENDROV ES GENERA

Dr. J. Šliupas, 1419 N. Main St., Scrantbnl

M

500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miesto, palei tris gatveka- 
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga- 
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati-

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

uis namas.

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth,N. Y.
arba

Chamberlain, 14 Grand Street,
Maspeth,N.Y.

Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas

UŽEIGOS NAMAS arba MOTE
New Yorke

Telefonas Spring 9537
LIETUVIAI KRĖIPK1TES PRIE SAVŲJŲ.

Jei nenori būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 
kan, tai tiesiog kreipkis i p. Geo. J- Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yią zinopias. Patducda laivakortes 
ant visu vandens kelių j Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus i visas pasaulio dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijųj valdžios; 
paęjtinka žmones New Yorke gelzkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitu miestų.

Š'uteikia nakvyne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų bagažus ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
dgeptūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
niekas nedatirs. Brangus Tau tiečiai, kur je manote ke
liaut' į Lietuvą, senąją Tėvyne, kviečiam visus kreip
tis i musų Agentūrą laiškais ar yp'atiškąi. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priedermę yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigu kurso ąrtirniąusiątpe mųeų office:

Geo, J. Bartašius
■ 498jyyASfilNGTprS ST., NEW YORK CITY.

Kurių „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ja pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtu laikraščio sulaikyti.

Ta knyga yraTai

Didžiausias savo rųšies veikalas 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemi.i, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir’anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu j 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:• 
Knygos kaina..........................................................2 dol
Audeklo apdarais . . . . . . . 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

Galima gauti „Žv.” Knygyne ■MNI
3.50

Žmogus kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasfttiasl pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms, Bet jis 

\ žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moterįs kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus

daugiau niežėjimo, kasjmosi, plaukų slinkimo ir kitu nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

ruffles 
panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
RUFFLES; jei turite pleiskanų.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar moĄcy order, lįl r juos siuskite šiuo adresų:

... —.-r, AD. RICHTER & QO.,'’326-330 ^roadway, New York.?——*bn 1 11 1 . ■ . - . -- -------- . - ■ ■

lietu vos Prekybos irPramones
Banko Agentūra.

to siunčia pinigus in toiuy&
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojoj 

ir Prūsų Lietuvoj, Liet. Prek. ir Pram. Bankas garantuo
ja kuogreičiausia ir -pigiausiomis sanlygomis išmokėjimą 
pinigu. Siųs k t tiesiog per Banko Agentūrą, nes pigiaus 
bus carsiuntimas. Naudokitės proga: tuojaus išvažiuo
ja i Lietuvą Banko Agenturos>pecialis karjeras. Su vi
sais reikalais kreipkitės:

kl. Narjauskas,
t Lie,t. Pi- ir Pr, panko Atstovas ir Agentūros Vedėjas, 

474 7, Bread St. Newark, N. J.

Sekančias * knyga patariames 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams: 
gaunama mus redakcijoje.
Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš- 

ailbarašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
u si.

kas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
__ h t ra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.
■įį’^jGgimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety

je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi.

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.

’ Shenandoah, Pa., 162 pusi,
Bajoro Vuošvįs. Apysaka iš lietuviu gyveni

mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi.

Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi.

Gyvačių Karalius, ir kitos 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. 
Pa,, 31 pusi, 

Iš kelionės po Europą ir Aziją.
naičiųjulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai);
Audeklo apdarais 
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašėkun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi.

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. GuilloiFs, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. y. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 
Ęąn. Dr. M. Gustaitis

,. t . ■ i J v i ; . .. .Lajsyės jyiętų. Apysaką iš paskutiniu ątsi- 
tikimų. Parąšė Antanas. Šėmai, 1908,’m.
187 PV.01-

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Liiętuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,

Lietuviškas Albumas. Palis JI ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeiti*- kun. A. Milukas.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato kfaygav

60

15

2.50

75

15

25

1.00
apysakėlės.

Shenandoah,

Para? 5 Pra-
10

2.00 ■
2.25
3.50

25

75

50

25

20

20

10

6
E
5

75

75

1.50

262 pusi. 2.0Q>
Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 

kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 5Os

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 501

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15»

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 27 pūsi., IJi

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni.
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 7& 

Nekaltybė, iš vokiško vertė J. Gerutis. She--
nandoah, Pa., 89 pusi. 255.

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre.
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. l.OCH

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina".OK

Pasakyk Matušei, Agnieška, Aut Garlaivio. 
Trjs Šatrijos Raganos apysakėlės. IR.

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reiks- ~ 
Ungiausia kiekvienam lietu viui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 2357pusl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi- , , 
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 18

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymafkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudom J 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50'
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 6©
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25-

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1’907 m. 60*

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 28

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska s. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O-

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir prozą) išleidimas, 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunąs, 1912, 121 
pusi. i.pb‘

Trumpas Katekizmas 1O-
• I , • •

Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografiją 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157

pusi. 75
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah, Fn., 47 pusi. ' -‘M*

surpliu.su
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VERDA KARE TARPE
VILNIAUS IR KAUNO.

• R

TALKININKAI PASIUNTĖ LENKAMS RŪSČIĄ NOTĄ 
DEL VILNIAUS PAGROBIMO.

t’..* True translation tiled with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
October ai *910, as required by the Act of October 6, >917

KARE LIETUVOJE UŽSILIEPSNOJO.

PASELE MŪŠIAI SU LENKAIS EINA TARPE KAUNO 
IR VILNIAUS. PRANEŠAMA.

Aesocated Press’a. Londonas, spalių 18 d. — Žiaurus 
mūšiai įviyko tarpe lenkų ir Lietuvių kariuomenių suba- 
tos naktį ir anksti ryte sekmadienyje ant fronte tarpe 
Vilniaus ir Kauno, pasak oficijalių depešų iš Kauno šian
dien eautų.

Ir lietuviai ir lenkai nukentėjo didelius nuostolis.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
October si «9?o, as required by the Act of October 6, 1917.

_ VIESPATYBE3 PASIUNTĖ NOTA LENKAMS.

•4 Associated Press’s, spalių 19 d. — Londonas. — Nota 
sulig Vilniaus padėties tapo įteikta Lenkų valdžiai sek
madienyje Prancijos ir Britanijos reprezentantų Warša- 
voje, veikiant išvien. Nota pareiškia, jog talkininkų val
džios skaito Vilniaus užėmimą priešingu armistioijai įvy
kusiai su Lietuva tarpininkaujant Tautų Lygai ir priešin
gu užtikrinimui, kurį davė Lenkija talkininkams ir Tau
tų Lygai.

Nota prietelinga, bet skamba rūsčiai 
Abejų valdžios išreiškė nuomonnę, kad Lenkija priva

lo visiškai .pasmerkti genorolo Zelgouskio pasielgimų ir 
tuomi užganėdinti Tautų Lyga, kurios autoritetas, tapo 
nurodyta, buvo sujudintas. Nota sako, jei padėjimas 
ūmai nebus pataisytas. Britanijos ir Prancūzų valdžios 
turės apspręsti ką toliaus tame dalyke reikalinga 
veikti.

Visos misijos, militarės ir civilės, įskaitant Tautų Ly
gos misija, apleido Vilnių, anot raportų atėjusių į oficijalų 
sritis. Prancūzų konsulas tik vienas iš visų talkininkų 
paliko Vilniuje.

Generolas Zelgouski, kaip raportai tvirtina, išleido 
prokliamaciją, kurioje jis sako, būk talkininkai nebūvu 
kaip reikia painformuoti. Jis buvęs priverstas aplinky
bėmis, sako jisai, taip pasielgti, kaip kad padaręs.

------------- o--------------
Tree translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Fa., on 

October at tęao, as required by the ct f October 6,. 1917.

.LIETUVOJE VISI VYRAI IKI 45 M.ETU SENUMO 
TURI STOT PO GINKLAIS MIRTINON KAREN

UZ TĖVYNĖ.

Associated Pressla, Waršawa. spalių 20 d. — Lietuva, 
anot Kąmenskio, įlenkų ministerio Latvijoje, pasiryžus 
yisomi8.jįe.gomiB atsipriešinti prieš Lenkiją. Lietuvių ar
mija. sako dap®šą iš ^Jąrdino, yra mobilizuojama, vięi 
vyrai iki ketųriasda^ipaties metų .senumo šaukiami stot 
po ginkląis. -Vokiečių ąpicieriai veikia kaipo jų,instruk
toriai.
I —-----o-

-yiĘNNĄ. spalių ,18 d. — Rinkimuose į parliamentą 
daugiausia laimėjo krikščioniškieji socijalistai. Jie bus 
vyriausia parliame nte partija.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., od 
)ctober al 19*0 a* required by the Act of October 6. 1917.

PADAREWSKl’O KROKOD1L1O ASAROS.

VILNIUS SKAUDUS PAŠINAS PADAREWSKl’U.

Paryžius, spalių 1 9 d. — Ignac Jan Padarewski,cyP> 
vęs Lenkų premjeras, čia buvo kaipo Lenkijos atstovas. 
Tautų Lygoje, bet jis jaučiąs, kad pozicija, kurion jis tapo 
įstatytas lenkų gen. Zelgouskio pasielgimu pagrobiant 
Vilnių, ne tik ką jo asmeniškus santikius su Prancija ir 
Tautų Lyga padarė beveik negalimais, bet jis apleidęs savo 
lenkišką tėvynę, kuriai jis daug pasiaukavo. išsižadė-
dams beveik visų savo asmeninių dalykų, net tokiame
laipsnyje, kur tautos likimas būtų abejotina’.

Pasimatyme su Padarewskiu jis sakė, jog pasryžęs 
dangaus nebegržįti Lenkijon, pareikšdamas, jog jojo mi
sija čionais lygos taryboje yra b’.reikalinga akivaizdoje 
Vilniaus painių.

Atmainė savo p 1 i a n u s .
„Buvau manęs tuojaus atsisakyti kaipo Lenkijos at

stovas Tautų Lygoje dėlei benaudingo mėginimo išrišti 
klausimą jam žinomais būdais, anot jo. Žadėjau keliau
ti Vilniun pats pažiūrėti ar negalėsiu prikalbinti Z ilgous- 
kį piemenėmis, kurias turiu dėlei savo asmeniškos įta
kos tarpe lenkų ir lietuvių. Bet gavau žinią iš Varšavos, 
kad aš daugiau gero padarysiąs savo šaliai, susižinoda
mas su Leonu Bourgeos. lygos tarybos prezidentu ir su 
taryba. Dėl tų priežasčių aš atmainiau savo plianus pa
skiausioje valandoje ir pasiliksiu čionais neapribotam 
laikui, kol vargšės šalies likimas nebus nuspręstas.

Vilniaus dalykas ne kas daugiau kaip didė nelaimė.
Nevien yra tai nelaimė man pačiam, bet ir Lenkijai taip
gi. Kol kas atrodo, jog nėra jokio kelio išėjimui. Padė
tis kitokia nei kaip Fiumo, kur užgrobimas buvo vien 
politinis dalykas. Vilniuje tai dalykas toks, kur vyrai 
užima savo nuosavius namus.

Tie vyrai, virš to, buvo pirmutiniai vyrai stoję Varšu
vos apgyniman prieš bolševikus ir dėl tos priežasties yra
negalima reikalauti, kad lenkų kareiviai atakuotų juos 
Vilnių apleisti. Toliaus, Lenkų parliamento pareiški
mas, jog nei jokioms pašaliečių kariaunoms nebus leista 
įsimaišyti į padėtį, yra perspėjimu Lietuvai, kad Lietuvos 
by koks mėginimas toje linkmėje reikš kruviną karę Ry
tinėje Europoje. -.J

Vienas tikras vaistas.
Aš paaukojau savo gyvybe kad Lenkijai padėti, ir ti

kėjausi, kad tauta tikrai pradėjo įsigyvendinti pasauly
je, ir dabar aš matau šalį grimzdant į tokią formą, kokią 
.pagamino jos vidujiniai priešai, norinti suvaržyti mus 
^tautinę gyvybę. Aš nematau, ką Tautų Lyga galėtų pa
gelbėti. Vienas tėra galimas vaistas padėčiai pataisyti, 
tai laikas ir kantrybė, ir todėl tai aš pąspj^ku čionais, 
idant pamėginti, ąr n.ęgaalėčiąp aprau^nti lygos tarybą 
ir,padėti pataisyt dalayką. Lyga .neturi jięgos išvaryti 
Zelgpuskį iš Vilniaus, o jei ji.ir turėtų, tai aš .pęipatau 
kaip Lenkija galėtų pakęsti tokį žygį prie esamų aplin
kybių.

Kaipo Suvienytų Valstijų prietelis ir beveik tikras 
amerikonas, aš pasitikiu savo bičiuoliams amerikiečiams, 
kad jie parems mane ir mano tėvynę, kuomet jie stengsis
išsinarplioti iš savo žabangų”.

Padarewski buvo apsiašarojęs, kuomet tą kalbėjo. Bu
vo aiškiai matoma, jog visas dalikas giliai tūnėjo jojo šir-

L’m ----- °----- ‘"wTree trahilatioD filed with the Poatmaiter at Philadelphia., Pa„ od 
i» 1916, at required by the Act of October 6, 1917.

LĖSP^%OTA TALKININKAMS REIKALAUJA 
TpL’iŠ'sSlJŪ IŠTYRIMU VILNIAUS REIKALE.

Paryžius, spalių 20 d. — Lenkų atsakymas į Britani
jos ir Prancijos notą dėlei Vilniaus okupacijos tapo gauta 
Paryžiuje. Lenkai išreiškia savo nuostebą, kad Prancija 
ir Didžioji Britanija tokią notą prisiuntė nelaukiant toles
nių ištyrimų.

Lenkų valdžia nei sutinka, nei atsisako prisitaikinti 
prie reikalavimų, kad Lenkija visiškai išgintų gen. Zel- 
gowskio užgrobimo Vilniaus, bet reikalauja tolesnių išty
rimų ir paymi, jog Lietuva vargiai dar tapus tauta. (Koki 
melagiai! „R. Z.”)

Prancūzų valdžia, sakoma, nelabai susirūpinus tąja 
nota. Jos nuomone. Lenkijai turi būt duota daugiau 
laiko dėlei jos kebliaus padėjimo.

Generolas Pilsudskis, lenkų prezidentas išleido mani
festą į armiją sanrišyje sd karės pasibaigimu tarp Lenki- 
os ir Bolševikinės Rusijos panedėlio naktį, po beveik 

dviejų metų šėlimo. Jis ragino prie kantrybės, kadangi 
taika dar nepasirašyta ir išreiškia vilties, kad kareiviai 
parodys tiek pat energijos taikos darbe kiek ir karės 
lauke.

Jis jau pasiūlęs savo valdžiai, kad dalis teritorijų, už 
kurias kareiviai kovėsi, turint tapti savastim tų, ką tar- 
navo jaunai respublikai, kuomet ji kovojo už savo gy
vybę.

True translation filed with the Postmaster ta Philadelphia. Pa., on
October s* l»2o, at required by the Act of October 6,1W7.

PILSUDSKIS GRŪMOJO ATSISAKYMU NUO 
PRĖZiDENTUitoS.

Varšava, spalių 20 d. — Atstovai talkininkų tautų ir 
Tautų Lygos, kurie praėjusią savaimę pątarinėjo Lenktai, 
kaip ji turi .išrišti Vilniaus problemą, Jąikįųąi, jei ne aqt 
visados pasitraukė po subombardavimi prezidento 
sudki ir lenkų žmonių įvairiais, absoliutiškai kits kitam

1 "> j • ’ ■ i- > ..-II U > f t . V H. '1 t <4 
priešingais įsakymais.

Prezidentas Pilsudskis galutinai pagrūmojo atsisakyti 
ir leist jiems pasiimti atsakomybę klausimo išrišimo ant

■ - - * » • • I . t •■'►*** į
savęs. Grūmojimas sukėlė baimę, kuomet Pilsudskis pa- 
klapsė, ąr jie nori,{kad jis eitų su dešimčia divizijų apva
lyt Vilnių. Jie užprptęstavo, to nepjanę. šiandien 
Pranoija ir Anglija,labiau ęptinka tame klausime ir, tiki
masi, kad Lenkai galės patys tą dalyką užbaigti. __



y    žvaigžde.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on
• October at 192o as required by the Act of October 6, 19*7.

VILNIUS BUS LYGOS GALES 1SMEGINIMSA.

Upas didei pakilęs dėl pagrobimo Vilniaus. Taryba 
privers Lenkiją išvaryti sauvalingus užpuolikus apleisti 
miestą ir gal stversis blokados.

Specijalė kabelio depeša Public Ledger’ui.
Londonas, spaliu, 18 d. — Pramatoma, kad Tautu Ly

ga priims kokius smarkius žingsnius, kuomet jos nariai 
susirinks seredoje Brusselėje apsvarstyti Lankti ir Lie
tuvių dalyką. Priverstas, kaip regimai buvęs lenku ge
nerolas Zelguiski maištu paimti Vilnių, bet lyga nemano 
leisti sauvalingiems Išsiliuosuotojams jokioj Europos 
dalyje laužyti nepadalybą žemės kito lygos nario arba 
naikinti kokias sutartis be bausmės.

.Vadovaujančių lygos narių ūpas priėjo iki pat kraš- 
tutinosios ir nieko, kaip vien tvirčiausio stovio tikimasi 
iš tarybos išrisiant Lenkų-Lietuvių ginčus, prezidento 
Bourgeois pereipėjimas Padarewskio subatoje. gili būt pri
imtas kaipo tarybos jausmo išreiškimas tame dalyke, kas, 
be abejonės, toliau paaiškės Brusselėj. Gal nebus klaida 
pasakius, jog lyga stengsis išmėginti savo pačios svarbą 
ir jiegą Vilniuaus atsitikimu. Ji pasiryžus padaryti 
smarkų ir vienbalsi protestą prieš gen. Zelgouskio sau- 
valingą akciją, ir. nepaisant Lenkijos oficijalio išsigyni
mo, pareikalaus, kad Lenkų valdžia tuojaus pasirūpintu 
Zelgouskio karei vijos atitraukimu iš okupuotų teritorijų.

Nuo šių pareikalavimų pasekmių prigulės, ne tiek 
geras lygos vardas, kaip’čia daugelis nuomoniauja, kiek 
tas. kokią politiką jinailyga-turės priimti ateityje. Lyga 
gal priims suvis naują, lig šiol da nebandytą politiką, kas 
sukels išjaaujo neviena neužbaigtų Taikos Konferencijos 
ginčų. Lygos ypatybės su užtektina spėka šiurkščių prie
monių, gal padarys, kad jos autoritetas bųtų pagodotas.

Dabar manoma, kad lyga tur ekonominius ginklus 
ganėtinai drūtus, kad parodžius Lenkijai savo autoritetą 
ir jei taryba Brusselėje tiktai gaus balsų sutartjnumą dėl 

. reikalingo nusprendimo, ji bus pozicijoje pradėti tuojaus 
blokadą Lenkijai.

Taryba taipos-gi gali nuspręsti, pirmiausia atšaukti 
visų lygos narių dipliomatinius atstovus; antra, sustab
dyti maisto, amunicijos ir kitokios pagelbos siuntimą ir 
trečia, neduoti paskolos — be kurios Lenkija vargiai bent 
vieną kareivį galėtų pasiųsti.

Anglija varosi už griežtą akciją.
Kad ne Prancūzija, sakoma, Anglija būtų pasirengus 

paskelbti Lenkijai ultimatumą ir priversti ją paliaut ka
riavus. Galimu yra, kad Prancija vėl susikirs su Brita
nija dėl Lenkijos, Brusselės mitinge.

Paaiškėjo, jog lyga yra pasiryžus smarkiai ir tvirtai 
pasielgti šitoje dėtoje, kad duoti nekaipo perspėjimą 
kiekvienam maištingų! generolui susilaikyti ir palaukti, 
kurie tyko tik progos užgrobti kaimynų žemę ir paskui 
paskelbti, kad tai jojo.

Lyga supranta, kad jei tokios sauvalės būtų leistos 
tarptautinėje politikoje, Europa tauptų nepaliaujančių 
panašių užgrobimų vieta. Paskiausia tragi-komedija pa
grobiant jugo-slavųbatalijonui plebiscito sritį Klagenfur- 
te, parodo aiškiai, kad Britanijos valdininkų ir lygos 
narių nervai jau nedalaiko. Lyga, aiškiai matom*, B rus 
selės mitinge parodys savo pasiryžimą nevien sulaikyti 
plėtimąsi karštinės, taip vadinamos ,,D’Anouncianjzmu’’ 
bet ir panaudoti visas galimas priemones savo raukose, 
kad panaikinti jas ir nubausti kiekvieną būsimą tos rū
šies kaltininką.

Tėmtojai čionais, kaip sakosi, matą gerų ženklų tame.
-------- o--------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
October at ig»o, as required by the Act of October 6, 1917.

KARE SUSTOJO RYTINIAME RUSUOS FRONTE

WarSava, spalių 18 d.— Sustojus karei šiauriniame 
Rusų fronte, lenkai atsigrįžo dabar ant Ukrainos kad pa- 
liuosavus juos nuo bolševikų (Panašiai kaip ir Lietuvą?).

--------- o---------
f True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

October at ‘920, as required by the Act of October 6, 19*7.

RAUDONIEJI ISSKERDE 2500 CIVILIU BELAISVIU.

Associated Press'a, Sebastopolis, spalių 15 d.— 2500 
civilių belaisvių tapo išžudyta bolševikų įsakymais iš 
įvairių komisijų laike pastarųjų dienų Berdiansko užėmi
me, prie šiaurinio Azovo jūrių pakraščio, anot raportų.

Kalėjimai, sakoma, pavirtę į skerdyklas.
t , ----------o----------

422 KYNIECIU ANGLIAKASIU ŽUVO.

Pekinas, spalių 20 d. — Keturi šimtai ir dvidešimts 
du kyniečių angliakasių tapo užmušta ekspliozijoje Ton- 
gchan angliakasykloje, apie 100 mylių į ffiaurrytus nuo 
Tientsin’o, spalių 14 d. iš priežasties lempos apvertimo. 

-- • ■
PLĖŠIKAI MASPETH'O KLEBONIJOJE.

Praėjusią savaitę nakčia piktadariai įsilaužė per virtu
vės duris į Maspeth'o lietuviu kleboniją ir išvogė įvairių 
daigtų arti už 60,0 dolerių: dvi auksini Mišių tauri (kie- 
liku), Klebono kun. A. Miluko viršutines ir apatines dra
panas, dvi vąlizi geros odos ir pinigų kiek rado, išnešė.

In miegamuosius kambarius plėšikų neįsilaužta, ir 
Klebonas tik ryte atsikėlęs Mišių laikyti pamatė nieka- 
dėjų darbus.

Lietuvos Atstovybes Amerikoje 
Atsišaukimas.

. ✓ -
Spalių 9 dieną ir per naktį iki Spalių 10 į Lietuvos 

sostinę Vilnių po atkaklios kovos su mūsų kariuomene 
įsiveržė lenkų dvarponių g vardija, generolo Zeligowski’io 
vedama. Lenkų Valdžia skelbia pasauliui, būk tat pada
ręs Zeligowski’s be žinios ir pritarimo lenkų valdžios ir 
vien tik spiriamas lenkų ir lietuvių kareivių, kurie parei
na iš Vilniaus, Lydos ir Gardino apskričių, o tuo tarpu pa
čiame Vilniuje lankų kariuomenės vadas Dienoski skel
biasi, kad jis pildąs lenkų valdžios įsakymą, o patįs karei
viai tai visai ne Rytų Lietuvos gyventojai, bet poznanie
čiai arba galicijonai, iš kurių liko sutverti lygiai kaip tat 
darę yra bolševikai, baltarusių ir lenkų, ar lietuvių 
pulkai.

Tat viskas daroma, kad pasauliui įtikinti, būk tai šie 
kareiviai, kaipo Lietuvos gyventojai, sukilę yra>prieš Lie
tuvos Valdžią ir reikalauja, kad Vilnius, Lyda ir Gardi
nas prigulėtų Lenkijai. Tai yra melas, kursai šialdien 
kiekvienam aiškus, nes ir patsai Vilniaus užpuolimas 
buvo padarytas sutartinai su centralia Lenkų kariuome
nės vadovybe, su žinia Lietuvos išgamos Pilsudskio. Jau 
buvo pirmiaus pranešta, jog Tautos sąjungos kontrolės 
komisija buvo nustačiusi karo paliaubas ir sustabdžiusi 
tarp lenkų ir Lietuvių mūšius nuo spalių 6 dienos 10 v. 
išryto, o spalių 6 dieną, 6 vai. vakare lenkai, nepaisyda
mi padarytosios su mumis sutarties. Tautų Sąjungos 
įsakymo, pradėjo užpulti visu fantu mūsų kariuomenę 
apie Varėna ir Bekšus, ir tokiu būdu sulaikė mūsų ka 
riuomenę apie Varėną, užėmę geležinkelio stotį, o Spa
lių 7 dieną lenkų kariuomenė pradėjo antpuolius apie 
Bastūnus, geležinke io stotis, kursai eina nuo Vilnias ant 
Lydos) ir Lietuviai negalėjo atitraukti savo rezervų nuo 
Varėnos, ir nė dalies kokios kariuomenės nuvežti geležin
keliu nuo Varėnos Vilniaus link, nes Lankai buvo užėmę 
Varėnos geležinkelio stotį. Iš to yra aišku, jogZeligows- 
kio maršavimas ant Vilniaus buvo paremtas ir kitomis 
lenkų kariuomenės dalimis ir šiądien tebėra remiamas.

Lietuviai yra išmušę vokiečius Bermotinikus. ir nėra 
jokios abejonės, jog jie išmuš prigaulingai įsiveržusius ir 
lenkų dvarininkų atvestus Lietu von poznaniečius, gali- 
jocijonus ir kitus lenkus, kurie yra kaip kokia džiumauž- 
griuvusiant Lietuvos. Lietuvoje mūsųžmonės jau yranu- 
spreudę iki paskutiniosios kovoti ginklu prieš tuos uzur
patorius, organizuoti partizanų būrius ir šaulius, ir vilin
gas, melu prisimetęs priešas bus iš Lietuvos išvytas. Lie
tuvos žmonėms ištiko didis ir garbingas darbas, bet tam 
darbui privalo padėti ir Amerikos lietuviai. Dėkitės, bro
liai ir sesutės, ptie tos kovos, kuome tik galite padėti, o 
ypač Amerikos doleriu.

Savo Valdžios skatinamas, šiuomi kviečiu visus, prie 
kokių kas tik organizacijų neprigulėtų, dėtis visa savo 
energija -Lietuvos nuo priešo-lenko išvadavimo, prie 
jos apginimo. Tegul visos paskolų stotis, visos Amerikos 
Lietuvių Rymo-Katalikų Federacijos, abiejų Susivieniji
mų, Tarybų, Fondų, Socialistų Sąjungos ir Lietuvių Pi
liečių Sąjungos per savo narius ir organizacijas neatidė
liojant nė dienos skubinas rinkti aukų tėvynės apgyni
mui, o ir pačių Laisvės-paskolos bonų kuodaugiau par
duoti. Suvienodijimui-gi viso pašaluos ir gynimo darbo 
tesiunčia visos organizacijos ir pavieniai asmens surink
tas aukas Lietuvos gynimo reikalams per Lietuvos Misi
ją, kurioj Majoras P. Zadeikis yra mūsų kariuomenės, o 
kun. J. Žilius mūsų Saulių organizacijos atstovais.

Šiandien Lietuva yra didžiamjame pavojuje ir nuo Jū
sų, sesutės ir broliai Amerikiečiai, pagelbos daug kas par
eis. Todėl stokite visi darban.

J. Vileišis, Lietuvos Atstovas Amerikoje.

Reikalas Parodyti Save.
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Cunard Linija
in

HAMBURGĄ IR LIEPOJŲ 
PER ANGLIJA

Mauretania Spal. 28
Aquitania Lapkr. 2

Trečios Kliasos Kainos
Hamburgan • $125.00
Liepojun 145.00

Viršaus $5.00 Karės Taksų.

Kreipkis į artimiausią
Cunard’o linijos agentą.

Šiuo tarpu Valstybės Departamentas Washiugtone, 
D. C. daugiau žiuri naminės politikos negu užrubežinės. 
Beito užrubežisniuose dalykuose daro tokių daigtų. ku
rie daugiau balsų priteikia demokratų partijai būsian
čiuose rinkimuose, o beveik nežiūri nei tikrojo reikalo, nei 
savo ar pernai ar užpernai garsintų pažadų.

Kadangi lenkų Amerikoje yra daugiau negu Lietuvių, 
dėlto p. Colby politika šiandien yra aiškiai palanki len
kams, o skaudi lietuvias.

Iš to susidaro ir lietuviams dabar klausimas kaip ap- 
seiti: ar duoti savo balsus demokratams, ar parodyti 
jiems, kad nei mus niekinti nepritinka?

P-no Colby’o apsėjime aišku, kad norint Amerikos 
prielankumą gauti Lietuvos Respublikai reikia turėti 
rankose tą jiegą, kur duoda galybės Amerikos piliečiams 
— būtent balsavimo teisę. Drauge reikia mokėti pasinau
doti ta teise. Jeigu mes duotume savo balsus demokra 
tame šįmet, kuomet jie pravedė teip aiškią antilietuvišką 
politiką, tai visos partijos Amerikoje žinotų, kad lietuviai 
yra tešla. Jiem nesipriešina nors jų tėvyne kaikurie ka
bina šaukštais ir ryja.

Prišingai, jei mes atiduosime savo balsus republiko- 
name, tai visos partijos žinos, kad ir lietu.viai gyvi ir kad 
moka naudotis baisiausiu išrinktiesiems ponams ginklų— 
balsavimu. Vistiek kuri partija laimės, Įmes turime tą pa
rodyti.

--- --------------- ---------- —~------- --------- -

Kartais gali susidaryti, kad republikonai laimės ma
žu gal didžiumų balsų, sakysim 200,000 arba 300,000. 
Tai reiškia, kad tada Lietuvių balsai nuspręstų rinkimus. 
Iki šiol daugelis Lietuvių eidavo su demokratais, bet da
bar eina su republikonais.

Tiesa mes esame darbininkai, o darbininkų vadas S. 
Gompers stoja už Cox ą. Bet darbininkiškoji dalis demo
kratų ir republikonų platformose mažu kuomi skiriasi, 
arba ir visai nesiskiria. Jeigu šiou žygiu balsoutume už 
republikonus, darbininkams nepasidarytų blogiau. Jug 
Wilsonas visai nebando užtarti darbininkų. Abejotina 
ar Cox’as bus geresnis. Lietuvystės reikalai verčia paro
dyti abejiems, ir demokratams ir republikonams, kad mes 
nesame tešla, dėlto balsuokime už republikonus.

PRIES RIN1KMUS.

Neperseniai buvo labai garsingas Viennos, paskui 
Strassburgo Universiteto profesorius A. ELrhard. Jis 
yra istorikas mokslininkas ir gerai žino, kas naudinga, 
kas bloga tokioms didelėms žmonių organizacijoms kaip 
valstybė. Kalbėdamas apie vieną geniali valdoną viešpa
tavusi .dvidešimts penkerius metus Ehrhardas pasakė, 
kad toki* ilgas vieno asmens valdymas yra nepageidau
jamas. Nors valdovas buvo genialie, bet buvo žmogus 
ir, kaip visi žmonės, saviškai žiurėjo į dalykus. Naudin
ga tat buvo, kad valdovo vietą užimtų kitas asmuo, ki
taip žiūrintis į dalykus, ir dėlto paliuosuotų šalį nuo 
vienpusiškumo. \

Ką Ehiliardas mokslingai išreiškė apie 1901 metus, 
tą jautė pirmieji didieji Suvienytų Valstijų vadai. Nei 
Adams, Jackson neapsiėmė, kad žmonės juos rinktų pre
zidentais trečiu atveju. Nuo to laiko Amerikoje įsigyve
no įprotįs, kad niekas prezidentu nebūva ilgiaus kaip aš
tuonerius metus.

Šiais laikais partijų organizacija labai sustiprėjo ir iš
tobulėjo. Dabar asmuo mažiau reiškia negu pirm šimto 
metų. Bet partijos būva vienpusiškesnės už asmenis. 
Jos niekad nebūva genialės, nes jos eina daugumu balsų, 
o genijų niekur nebūva dauguma. Kad demokratų parti
ja Suvienytose Valstijose viešpatavo aštuonerius metus, 
tai ganą.

Nuo daugelio metų pastebėta, kad demokratų partijai 
laimėjus prezidento rinkimus šioje šalyje vis būva sun
kus laikai darbininkams. Tas ypač skaudu buvo Cleve- 
lando laikais. Nemaža vargo buvo ir 1919 bei 1920 m. 
Užtenka prisiminus didžiuosius plieno ir anglekasių 
straikus. Matyt Amerikos pramoninkus mažiau gali su
valdyti pati vyriausybė negu republikonų partija. Ji ne
leidžia jiems smarkauti, kuomet ji prie partijinės jiegos 
gali pridėti valdžios galybę. Todėl darbininkams geriAu 
yra turėti prezidentą republikoną. Kadan-gi demokra
tai dabar valdantieji Ameriką skaudžiai apsiėjo su Lietu
va, todėl mums prisieina kreiptis prie republikonų.

Kaipo Amerikiečiai, kaipo darbininbkai ir kaipo Lie
tuviai matome daugiau naudos balsuoti šįmet už repub
likonus negu už demokratus.

Delei man daromų užmetimų.
Nekurtuose mūsų laikraščiuose pasirodė korespon

dencijos insinuojančios būk „Kun. A. Milukas, Kunigų 
Vienybės pirmininkas” padedąs p. Vileišiui organizuoti 
Valstybinį Fondą ar Piliečių Sąjungą ir, anot jų. griauti 
Amerikos lietuvių katalikų bendrą darbą.

Tai grynas prasimanymas, šmeižtas.
Kad ne dabartinis sunkus mūsų tėvynės padėjimas, 

reikalaująs visų mūsų pajiegų jos pagelbai, tokius šmeiž
tų platintojus reiktų šaukti teisman ir su elėdės Šamo 
pagelba suvaldyti jų plunksną.

Dėl Lietuvos dirbau ir dirbsiu visom pajiegom, ne
paisydamas tų mūsų griovių politikierių, kurie myli Lie
tuvą ir neva dėl jos dirba už gerus pinigus ir savo vei
klumą mėgsta parodyti erzindami žmonis, kad, dvigabą 
paskui iš to naudą turėtų suerzintuosius taikindami.

Dievas duos, praslinks greitai tamsusis debesys nuo 
Lietuvos padangės, sveikas mūsų gražių žmonių susipra
timo ir patriotizmo vejalis išblaškys sunkią atmosferą, 
tad gal nebus per vėlu ir man paieškoti teisybės nuo 
žiaurių priešų. Kun. A. M. Milukas.
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Del Derybų Kalvarijoj.

Kaunas, rugsėjo 19 d. — Rugsėjo 6 prasidėjo derybos 
su lenkais Kalvarijoj. Mūsų visuomenė be abejo visai 
pritaria šitam mūsų Valdžios žingsniui, nes taikus sugy
venimas su savo kaimynais yra pagrindu tolesnio mūsa 
gyvavimo. Bet ar prives Kalvarijos derybos prie pagei
daujamu rezultatu, prie taikos sunku dabar spėti. Tas 
prigulės nuo vienas kitu supratimo. Iš savo pusės visai 
pritardami toms deryboms mes tikrai norėtume, kad 
mūsų kaimynai lenkai, su kuriais taipilgai buvome suriš
ti kultūros ir brangios tikybos ryšiais nustotu pagaliau 
mas įžieieti ir įtardinėti nebūtuos dalykuos; mes seniai 

‘laukiam, kad lenkai, su kuriais taip ilgai kentėm sunkų 
priespaudos jungą ir prispausti ir pajuokiami, minėdami 
savo garbingą praeitį, kartu troškome laisvės spinduliu 
ir kartu naujo gyvenimo siekėme, kad jie netik negriau
tų mūsų kuriamojo darbo, bet padėtų mums. Jei šian
dien lenkai galėtų suprasti mūsų tautos valią, jos sieki
mus, tad jiems būtų aišku, kad nei Suvalkų, nei Augus
tavo apylinkės negali būti kliūtimis draugingam mūsų 
sugyvenimui. Ir pirmas žingsnis kurį privalo lenkai pa
daryti pradėdami su mumis tartis, tai paliauti mus šmeiž
ti pasauliui, paliauti nuolat primetinėti mums paslėptus 
tikslus, atkreiptus prieš lenkus. Lenkų nepasisekimais 
■mes niekuomet nesidžiaugėmė ir niekuo prie tų nepasi
sekimų nesame prisidėję. Tas turėtų būti lenkam aišku 
jau iš to, kad mūs reikalavimai niekuomet nesikeit su len
kų laimėjimais ir pralaimėjimais fronte’. Mūsų siekimai 
buvo tie patys kai frontas ėjo pro Ukmergę, to pat mes 
tereikalaujame ir šiandien, būdami pas Suvalkus ir Au
gustavą, būtent mes sakom: Senieji mūsų kaimynai iš 
bendru nelaimių draugai! Nedrumskite mums mūsų pri
teikė! mo valandos, nekliudykite mus kuriamojo darbo 
-dirbti!

Šiandien visose Europos valstybėse prasidėjo inten- 
eingas kuriamasai darbas; to darbo ir mes ir jūs, lenkai, 
esate reikalingi, nes be jo patys save pražudysime. To
dėl yra gyvas reikalas nustoti žvanginus prieš kits kitą 
ginklus. Tas visiškai nuo lenkų geros valios priguli. Jei 
lenkai būtų mus supratę mūsų prisikėlimo aušroje gal 
jau senai tarp mūsų būtų tie santikiai, apie kuriuos kal
ba rimti lenkų darbuotojai. Deja, prie tų gerų santikių 
sugriovimo prisidėjo Lietuvos lenkai; ir šiandien, kuo
met abiem tautom gręsia gal mirtingas pavojus, tie patys 
gaivalai, kuriems nerūpi nei Lenkija nei Lietuva, o vien 
tik jų kišenių reikalai ir šiandien jie viską daro, kad tarp 
Lietuvos ir Lenkijos nebūtų draugingų santikių. Pralie
tas del tų nesusipratimų mūsų brolių kriaujas kris ant 
jų. Tad Lenkų Valstybei nereikėtu siųsti 'į Kalvarijos 
derybas pabėgėlius nuo Raseinių ar Keidainių ir neklaus
ti jų provokacijų. Panašiems „lenkams” rūpės ne Suval
kai, ne ta ar kita demarkacijos linija, bet naujos parcelės 
-mūsų kareiviams, ir dėlto su jais ir angelas nesusikalbė
tų. Jie viską padarys, kad iškasti juodidžiausią bedugnę, 
tarp lietuvių ir lenkų, kur ir vieni ir kiti pražūti galėtume. 
Mes esame giliai įsitikinę, kad jei mūsų dvarininkai už
uot intrigavę būtų sutikę su tautos valia ir dirbę kultū
ros darbą, kurį jie gali ir privalėtų dirbti Lietuvoje, tuo
met ir lenkų tautai nereikėtų klausytis kitų Valstybių 
užmetinėjimų del Lietuvos užgrobimo, ir susitarti mums 
■būtų visai galima.

Lenkai skelbia visam pasauliui, kad jie kovoja su bol
ševizmu, ir savo žygius del Lietuvos jie tuopat aiškina. 
Taip, reikia pripažinti, kad tuo reikalu daug krau
jo praliejo lenkų tauta; reikia pripažinti, kad tik ta 
romantinė tėvynės meilė, kuria gali mylėti savo tėvynę 
lenkas, tik entuzijastinė lenko meilė galėjo parodyti tiek 
daug ištvermės ir pasišventimo nelygioj kovoj. Betbijo- 
ti bolševizmo iš Lietuvos pusės, yra netik niekuo nepa
matuotas dalykas, bet ir giliai užgaunąs mūsų tautinius, 
ir religinius jausmus.

Tačiau, jei lenkai nesiskaitydami su mūsų pasiryžimu 
-gyventi nepriklausomu gyvenimu vistik norėtų šiokiu ar 
kitokiu būdu primesti mums savo valią, tad tuo pačiu jie 
tą pavojų galėtų sudaryti ir pas mus.

Lenkai mums prikiša ir skundžia Tautų Sąjungai, kad 
mes neleidom jiem užeiti i bolševikų armijos užpakalį 
pro Seinus. Sį žingsnį mes darėme taipgi vien savo gy
vybe gelbėdami, nes mes gerai žinojome, kad lenkų žy
giavimas per Seinus būt sudaręs naują Vilniaus okupaci
ją: lenkams užėjus į bolševikų užpakalį pas Gardiną, 
bolševikai būtų ėję į užpakal’į lenkams per Polocką, 
Molodečną ir VILNIŲ. Mes to negalėjome daleisti 
ir nedaleidome. Ir šį mūsų žingsnį lenkai privalo su
prasti ir neskaityti neprietelingu. Ar tas įvyks — paro
dys Kalvarijos derybos; iš savo pusės linkėtume, kad 
Kalvarijos išsklaidytų tuos dūmus, kurie temdina vienų 
ir kitų prisikėlimo valandą.

(Kauno „Laisvė”.

AR NESANTI VALSTYBE GAU KARIAUGTI?

Girdėjome, kad Chicagos raštinė, kurioje išduodami 
pasportai keliaujantiems į užrubežį neleidžia Amerikos 
piliečiams keliauti į Lietuvą. Tik asmenys neturintieji 
Suvienytų Valstijų pilietybės dabar gauna pasportus į 
Lietuvą.

Šita nauja taisyklė labai panėši į Prancūzijos taisyklę, 
išėjusia pačioje Rugpjūčio pabaigoje. Prancūzija tada 
pradėjo neįsileisti Lietuvos piliečių į savo žemę. Pran
cūzų .konsulis New Yorke aiškiai pasakė to neįsileidimo 
priežastį. Lietuva, girdi, esanti karėje su Lenkija, o 
Prncuzija esanti Lenkų talkininkė.

Iš to kaikas galėtų išvesti, būk ir Amerika pasidarė 
Lenkijos talkininkė Bet reikia suprasti skirtumą terp 

Amerikos ir terp vieno kito jos valdiniko. Kuomet Lie
tuva sunkiai vargo Vokiečių kriuomenės prislėgta 1915- 
1918 metais, tuomet Chicagoje buvo valdininkų skaičiu
sių Lietuvius per vien su Vokiečiais ir dėlto ant turto te
stamentu palikto Lietuvos gyventojams savo galę išplėtė 
Chicaginis priešininkų turto prižiūrėtojas.

Suvienytų Valstijų vardu gali apsieiti ir kalbėti šios 
šalies Senatas ir Atstovų Butas. Juodu drauge vadinasi 
Kongresu. Kongresas Lietuvai karės nepaskelbė ir ne
paskelbs.

Jeigu tat Lietuvių turtas yra priskaitomas prie prieš'.; 
turto, jei į Lietuvą neleidžiama važiuoti Amerikos pilie
čių, tai ne Amerika neleidžia, tik Chicagos valdininkai, 
kuriem galybę įteikė demokratų partija.

GaudydamaLekų balsus ji Lietuvai nepriklausomybės 
nepripažįsta. Pataikaudama Lenkams ta partija ir val
džios vietas dalina lenkams arba jų šalininkams.

Tą visą mes turime atsiminti už poros savaičių, bū
tent. 2 d. lapkričio, kada eisime balsuoti prezidento rin- 
kmuose. Demokratų partija nesiskubina patrti, kad 
Lietuva yra, o skubinasi su Lietuva apsieiti kaip su ka
riaujančia šalimi. Republikonų partija, gal, tos nesąmo
nės nepadarys.

Paskelbimas.

AR GALI APSIRIKTI?

Pigiai priganei neprotaujantį žmogų, kuris gabalėlį 
stiklo priims už tikrą deimantą. Toks žmogus leng
vai bus įtikintas imti nekam tikusius vaistus po gražiais 
užvardžiais ir gražiai apvyniotus /vietoje tikrų, moks
liškai priruoštų.

Tečiaus nieks negali prigauti gudraus asmens, kurs 
jieško tikro dalyko. Trisdešimts metų nuolat auganti 
garbė Triperio Amerikinio Eliksiro iš Kartaus Vyno-- 
darodė, kad visuomenė pripažįsta jo vertę ir negali ap
sirikti. Tūkstančiai ir tūkstančiai žino Trinerio Ameri- 
kinįEliksirą iš KartausVyno padedant tikrai nuo blogo 
apetito, užkietėjimo, išpūtimo, galvos skaudėjimo, ner- 
vuotumo, etc. Pas savoaptiekininką ir vaistų pardavėją 
gausi ir kitas Trinerio gyduoles. Ruduo ypač para
gina nusipirkti Trinerio Linimento nuo reumato skau
dulių ir Trinerio kosulio malšintojo (Coug Sedative), 
kaipo geriausio vaisto nuo kosulio ir nušalimo. -Joseph 
Triner Cmpany, 1333-45 S.Ashland Ave. Chicago, Ill.

(Copyrigth, 1919, by Joseph Triner Comdany.)

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolit; dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos. ‘

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos>$1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tu praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (etate officials) ir miestų knygynų.

Cun a rd Linijos I
Garlaivis Saxonia. |

Išplaukia Spalių 30 
tiesiai į >

HAMBURGĄ,
Kambarėlių kainos $180.00
Viršaus kares taksų $5.00 J

Trečios kliasos kaina $125.00 f
Viršaus $5.00 karės taksų. f

Į Eidtkūnus per Hamburgą $130.40 1
Viršaus $5.00 karės taksų. f

Kreipkis į artimiausią Cunard Linijos agentą. >**** w a!

F. AD. RICHTER & CO., 
New York.

Gerbiamieji:
Aplaikiau Bambino, kurį man siuntėte 

ir maldauju prijimkite nuo manęs širdin
giausią padėką uz taip didelę pagalbą, su
teiktą mano kūdikiui.

Prijėmęs kelias dozes, jis miegojo per 
visą naktį be prabudimo ir dabar jatr 
nereikalauja daugiau užmigdymo liūlia
vimu.

Aš nežinau kaip Tamstoms dėkuoti 
netik už suteikimą pagalbos mano kudi— 
kiui, bet taipgi ir man, nes aš ir nesijau
čiau gerai, kuomet mano kūdikis kan
kinosi.

Aš patariu visiems savo draugams 
vartoti šitą stebuklingą gyduolę.

A. K. Philadelphia.

Kūdikių geriausias draugas
Duok jam vieną dozę einant gulti, jeigu jis yra neramus, piktas, ne— 

nutildomas. Greičiausia, jis turi vidurių užkietėjimą ir nebus linksmas kol 
negaus:

BAMBINO
Vaikai myli ji! Jie nori jo daugiaus!

Tikrasai turi Bambino lėlės paveikslą ant pokelio. Neprijimk pamėgdžiojimų. 
50c. butelis vaistinyčiose arba 60c. su prisiunitimu, užsisakant tiesiai nuo:
F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N.Y.

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Re v. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
’ Philadelphia, Pa-
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Lietuvi* Daktaras ir Chirurgas.

Ofiso Valandas;
Nuo 9 rito iki S po pietų 

Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. 
, Nedeliomis iki 4 po piltu.
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Lietuvos Laivynas

Ar nori kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jūrių?
Ar nori savo laivu pasivažinėti Lietuvon?
Ar įdomauji užjurine pirklyba?
Ar nori, kad paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos ir Ame- 
, rikos?
Ar nori, kad siuntiniai tavo ir pinigai greitai pasiektų gi

mines Lietuvoje?
Ar nori pats dalyvauti Lietuvos prekyboje ir turėti gerą , 
pelną?

Jeigu tas viskas tau patinka, tai skubinkis pirkti akcijas Lietuvos 
Garįaiviij Bendroves.

Akcija su surpliu.su kalknuoja $33 00. Kas 5 akcijos du 
balsę L'eluvos Garlaivių Bendrovės reikaluose.

Visais laivyno reikalais reikia kreipties pas:
LIETUVOS GARLAIVIU BENDROV ES GENERA

Dr. J. Šliupas, 1419 N. Main St., Scrantbnl

M

500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miesto, palei tris gatveka- 
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga- 
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati-

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

uis namas.

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth,N. Y.
arba

Chamberlain, 14 Grand Street,
Maspeth,N.Y.

Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas

UŽEIGOS NAMAS arba MOTE
New Yorke

Telefonas Spring 9537
LIETUVIAI KRĖIPK1TES PRIE SAVŲJŲ.

Jei nenori būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 
kan, tai tiesiog kreipkis i p. Geo. J- Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yią zinopias. Patducda laivakortes 
ant visu vandens kelių j Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus i visas pasaulio dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijųj valdžios; 
paęjtinka žmones New Yorke gelzkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitu miestų.

Š'uteikia nakvyne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų bagažus ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
dgeptūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
niekas nedatirs. Brangus Tau tiečiai, kur je manote ke
liaut' į Lietuvą, senąją Tėvyne, kviečiam visus kreip
tis i musų Agentūrą laiškais ar yp'atiškąi. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priedermę yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigu kurso ąrtirniąusiątpe mųeų office:

Geo, J. Bartašius
■ 498jyyASfilNGTprS ST., NEW YORK CITY.

Kurių „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ja pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtu laikraščio sulaikyti.

Ta knyga yraTai

Didžiausias savo rųšies veikalas 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemi.i, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir’anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu j 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:• 
Knygos kaina..........................................................2 dol
Audeklo apdarais . . . . . . . 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

Galima gauti „Žv.” Knygyne ■MNI
3.50

Žmogus kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasfttiasl pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms, Bet jis 

\ žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moterįs kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus

daugiau niežėjimo, kasjmosi, plaukų slinkimo ir kitu nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

ruffles 
panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
RUFFLES; jei turite pleiskanų.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar moĄcy order, lįl r juos siuskite šiuo adresų:

... —.-r, AD. RICHTER & QO.,'’326-330 ^roadway, New York.?——*bn 1 11 1 . ■ . - . -- -------- . - ■ ■

lietu vos Prekybos irPramones
Banko Agentūra.

to siunčia pinigus in toiuy&
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojoj 

ir Prūsų Lietuvoj, Liet. Prek. ir Pram. Bankas garantuo
ja kuogreičiausia ir -pigiausiomis sanlygomis išmokėjimą 
pinigu. Siųs k t tiesiog per Banko Agentūrą, nes pigiaus 
bus carsiuntimas. Naudokitės proga: tuojaus išvažiuo
ja i Lietuvą Banko Agenturos>pecialis karjeras. Su vi
sais reikalais kreipkitės:

kl. Narjauskas,
t Lie,t. Pi- ir Pr, panko Atstovas ir Agentūros Vedėjas, 

474 7, Bread St. Newark, N. J.

Sekančias * knyga patariames 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams: 
gaunama mus redakcijoje.
Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš- 

ailbarašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
u si.

kas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
__ h t ra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.
■įį’^jGgimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety

je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi.

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.

’ Shenandoah, Pa., 162 pusi,
Bajoro Vuošvįs. Apysaka iš lietuviu gyveni

mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi.

Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi.

Gyvačių Karalius, ir kitos 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. 
Pa,, 31 pusi, 

Iš kelionės po Europą ir Aziją.
naičiųjulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai);
Audeklo apdarais 
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašėkun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi.

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. GuilloiFs, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. y. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 
Ęąn. Dr. M. Gustaitis

,. t . ■ i J v i ; . .. .Lajsyės jyiętų. Apysaką iš paskutiniu ątsi- 
tikimų. Parąšė Antanas. Šėmai, 1908,’m.
187 PV.01-

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Liiętuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,

Lietuviškas Albumas. Palis JI ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeiti*- kun. A. Milukas.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato kfaygav

60
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75

15

25

1.00
apysakėlės.

Shenandoah,
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2.25
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25

75

50

25

20

20

10

6
E
5

75

75
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262 pusi. 2.0Q>
Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 

kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 5Os

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 501

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15»

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 27 pūsi., IJi

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni.
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 7& 

Nekaltybė, iš vokiško vertė J. Gerutis. She--
nandoah, Pa., 89 pusi. 255.

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre.
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. l.OCH

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina".OK

Pasakyk Matušei, Agnieška, Aut Garlaivio. 
Trjs Šatrijos Raganos apysakėlės. IR.

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reiks- ~ 
Ungiausia kiekvienam lietu viui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 2357pusl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi- , , 
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 18

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymafkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudom J 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50'
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 6©
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25-

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1’907 m. 60*

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 28

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska s. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O-

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir prozą) išleidimas, 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunąs, 1912, 121 
pusi. i.pb‘

Trumpas Katekizmas 1O-
• I , • •

Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografiją 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157

pusi. 75
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah, Fn., 47 pusi. ' -‘M*

surpliu.su
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